Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2698/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal a
possibilidade de instituição do programa
“Adote um Projeto Esportivo” em nosso
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a possibilidade de instituição do
programa “Adote um Projeto Esportivo” em nosso município.

Justificativa

O programa "Adote um Projeto Esportivo" tem como objetivo principal
incentivar cidadãos, empresas locais e entidades da sociedade civil a se tornarem
parceiros e apoiadores de projetos esportivos em nossa comunidade. Esses projetos
podem abranger iniciativas esportivas em escolas, clubes esportivos, associações
comunitárias e outras instituições dedicadas ao esporte.

O programa "Adote um Projeto Esportivo" funcionaria da seguinte
forma: Projetos esportivos interessados em apoio se cadastrariam, especificando suas
necessidades e metas.Cidadãos e empresas, tanto pessoas físicas como jurídicas,
escolheriam um projeto para apoiar financeiramente, através de doações diretas ou
patrocínios. Os apoiadores receberiam reconhecimento público por seu envolvimento,
com seus nomes divulgados em materiais promocionais e eventos esportivos do
projeto. Um sistema de monitoramento garantiria a utilização eficaz e transparente dos
recursos doados.

Os benefícios desse programa incluem a ampliação das oportunidades
esportivas locais, o estímulo ao desenvolvimento de projetos esportivos de qualidade,
o engajamento da comunidade na promoção do esporte e o fortalecimento do senso
de responsabilidade social e cidadania.

Portanto, acreditamos que esta iniciativa contribuirá significativamente
para o desenvolvimento esportivo de Paulínia, promovendo a saúde, a inclusão social
e o fortalecimento de nossa comunidade.

Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
determine junto ao setor competente a possibilidade de instituição do programa “Adote
um Projeto Esportivo” em nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de setembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
53

/2
02

3
25

/0
9/

20
23

 1
0:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 8

8Z
6-

95
P

3-
B

D
0V

-4
8A

F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=88Z695P3BD0V48AF, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 88Z6-95P3-BD0V-48AF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
53

/2
02

3
25

/0
9/

20
23

 1
0:

33
 -

 C
H

A
V

E
: 8

8Z
6-

95
P

3-
B

D
0V

-4
8A

F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=88Z695P3BD0V48AF
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 88Z695P3BD0V48AF
		2023-09-25T10:43:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura